PAGE
1

	Муниципальное средство массовой информации

муниципального образования «Сельское поселение Лемпино»

628334, ул. Солнечная, д.1,  с. Лемпино,

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

lempino@mail.ru
конт. телефон 8(3463)259-608

	[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
РЕШЕНИЕ
16.03.2023                                                                                                                                                                                                           № 364

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино

от 19.09.2022 №311 «Об утверждении Положения о порядке управления и

распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения Лемпино»

В соответствии с пунктом 6 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2022  №605-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства ХМАО-Югры от 10.02.2023 №51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций гражданам Российской Федерации, проживающим в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей», Уставом сельского поселения Лемпино, Совет депутатов сельского поселения Лемпино
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 19.09.2022 №311 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения Лемпино»:

1) абзац 3 пункта 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«Оплата арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приоб​ретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественно​го права на приобретение такого имущества, осуществляется единовременно или в рассроч​ку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение устанавливается распоряжением администрации сельского поселения Лемпино, но не должен составлять менее пяти лет для недвижимого имущества и менее трех лет для движимого имущества.»;

2) статью 12 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20. Гражданам, принимающим (принявшим) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей меры имущественной поддержки в соответствии с приложением 7 к постановлению Правительства ХМАО-Югры от 10.02.2023 №51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций гражданам Российской Федерации, проживающим в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей».».

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в муниципальном средстве массовой информации – бюллетень «Лемпинский вестник».

Глава сельского поселения         Н.Н. Фоменкина
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО

РЕШЕНИЕ

16.03.2023

                                                       № 365
О земельном налоге

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Лемпино, Совет депутатов  сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Определить ставки земельного налога на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино в процентном отношении от кадастровой стоимости земельного участка, согласно приложению 1.

2. Установить  налоговые льготы, основания и порядок их применения согласно приложению 2.
3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского поселения Лемпино:

- от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге»;

- от 15.12.2016 №195 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге»

- от 19.04.2018 №299 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге» (в ред. от 15.12.2016 №195);

- от 02.12.2019  №114 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге» (в ред. от 15.12.2016 №195, от 19.04.2018 №299);

- от 16.03.2020 №135 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге» (в ред. от 15.12.2016 №195, от 19.04.2018 №299, от 02.12.2019 №114);

- от 27.08.2020 №159 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге» (в ред. от 15.12.2016 №195, от 19.04.2018 №299, от 02.12.2019 №114, от 16.03.2020 №135);

- от 19.11.2020 №172 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге» (в ред. от 15.12.2016 №195, от 19.04.2018 №299, от 02.12.2019 №114, от 16.03.2020 №135, от 27.08.2020 №159);

- от 30.06.2021 №226 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге» (в ред. от 15.12.2016 №195, от 19.04.2018 №299, от 02.12.2019 №114, от 16.03.2020 №135, от 27.08.2020 №159, от 19.11.2020 №172);

- от 19.09.2022 №313 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге»;

- от 20.10.2022  №332 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 19.09.2022 №313 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге»;

- от 16.02.2023 №360 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 №127 «О земельном налоге».
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальном средстве массовой информации – бюллетень «Лемпинский вестник» и размещению на официальном сайте администрации сельское поселение Лемпино в сети «Интернет».

5. Настоящее Решение  вступает в силу после опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава сельского поселения       Н.Н. Фоменкина
Приложение 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Лемпино

от  16.03.2023  № 365
СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

на территории муниципального образования

сельское поселение Лемпино

Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от категории земель и (или) разрешённого использования земельного участка, от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации, в следующих размерах:

	№

п/п
	Категории земель, виды разрешённого использования                           земельных участков
	Ставка налога, %

	1
	Земли населённых пунктов

	1.1.
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,3

	1.2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения многоэтажной жилой застройки или для жилищного строительства
	0,3

	1.3.
	Земельные участки, предназначенные для объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания
	1,5

	1.4.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей
	1,5

	1.5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения автостоянок
	1,5

	1.6.
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства
	1,5

	1.7.
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	1,5

	1.8.
	Земельные участки,  отнесенные к категории земель  «Земли промышленности, энергетики, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения,  используемый для объектов связи и центров обработки данных»
	0,75

	1.9.
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса «(за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»
	0,3

	1.10.
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	0,3

	1.11.
	Прочие земельные участки
	1,5

	2.
	Земли сельскохозяйственного назначения
	0,3

2. За земельные участки, не используемые или используемые не в соответствии с видом разрешённого использования, применяются максимальные ставки налога, предусмотренные действующим законодательством, без предоставления права на налоговые льготы, предусмотренные настоящим Решением.
Приложение 2

к решению Совета депутатов

сельского поселения Лемпино

от  16.03.2023   № 365
НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино

От уплаты земельного налога освобождаются следующие налогоплательщики:
 1) муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального образования Нефтеюганский район и муниципального образования сельское  поселение Лемпино – в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

2) ветераны и инвалиды ВОв, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности;

3) физические лица, достигшие пенсионного возраста и вышедшие на пенсию по старости, имеющие в собственности садоводческие или огороднические участки;

4) организации-инвесторы, реализующие инвестиционные проекты в сельском поселении Лемпино по объектам, определенным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югра от 05.04.2013 № 106-п «О плане создания объектов инвестиционной инфраструктуры в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в размере  не менее 100 миллионов рублей, в течение двух налоговых периодов с момента отражения произведённых капитальных вложений в бухгалтерском балансе организации налогоплательщика, за исключением объектов топливно-энергетического комплекса. Льгота предоставляется в части земельных участков, занятых объектами, созданными в результате реализации инвестиционного проекта;

5) субъекты малого (среднего) предпринимательства, реализующие инвестиционные проекты в сельском поселении Лемпино, в соответствии с приоритетными направлениями развития сельского поселения Лемпино в размере не менее 20 миллионов рублей, в течение двух налоговых периодов с момента отражения произведенных капитальных вложений в бухгалтерском балансе налогоплательщика. Льгота предоставляется в части земельных участков, занятых объектом, созданным в результате реализации инвестиционного проекта;

6) вновь зарегистрированные субъекты малого (среднего) предпринимательства на территории сельского поселения Лемпино, в течение двух налоговых периодов с момента государственной регистрации, имеющие в собственности земельный участок, используемый для осуществления деятельности в соответствии с приоритетными направлениями развития сельского поселения Лемпино;

  7) организации в отношении земельных участков, в границах которых реализуется инвестиционный проект в соответствии с соглашением о защите и поощрении капиталовложений, с момента начала строительства до ввода в эксплуатацию, предусмотренного в инвестиционном проекте, но не более 3-х лет.

В целях применения налоговой льготы приоритетными направлениями развития сельского поселения Лемпино являются следующие виды экономической деятельности:

- сельскохозяйственное производство;

- дошкольное и начальное общее образование;

- здравоохранение и предоставление социальных услуг;

- услуги в сфере семейного, молодежного и детского досуга;

- услуги в сфере культуры и спорта.

8) социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие на территории Нефтеюганского района виды деятельности, предусмотренные пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 1 статьи 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.12.2010 № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО

РЕШЕНИЕ

16.03.2023

                                                         № 366

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Совет депутатов сельское поселение

РЕШИЛ:

Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, принудительное взыскание которых по исполнительным листам  невозможно в случаях, предусмотренных пунктами 3,4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»:

- если невозможно установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств на счетах в банках, за исключением случаев, когда федеральным законодательством предусмотрен розыск должника или его имущества;

- если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые службой судебных приставов меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.

Списание задолженности в части сумм местных налогов в случаях, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, производится на основании следующих документов:

- судебного акта о взыскании задолженности;

- копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем.

3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Лемпино от 18.06.2013 №300 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в муниципальном средстве массовой информации – бюллетень «Лемпинский вестник».
Глава сельского поселения         Н.Н. Фоменкина

«Лемпинский вестник»

№ 10                       17 марта 2023 г.